
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

N. 14 del 01-03-2021 Reg. Gen. 34 
 

 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO IN ECONOMIA DEL SERVIZIO 
SPID, APP IO E CERTIFICAZIONE SSL AFFIDATO ALLA DITTA HALLEY 
INFORMATICA SRL 

 

 
 

CIG. N.  Z4A30D3969 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2021         82    15    

 

 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.14 del 18-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 con cui il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha 

istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, con l’obiettivo di incentivare 

e accelerare il processo di transizione al digitale, e supportare le Pubbliche Amministrazioni nel 

rispetto della scadenza prevista dal decreto legge n. 76/2020, fissata al 28 febbraio 2021, 

ovvero: 

 

 dal 28 febbraio 2021 viene disposto l’utilizzo esclusivo delle identità digitali, della Carta 

d'Identità Elettronica e della Carta Nazionale dei Servizi quali strumenti di identificazione 

dei cittadini che accedano ai servizi on-line; 

 viene introdotto l’obbligo di rendere fruibili, entro il 28 febbraio 2021, i servizi in rete 

tramite applicazione su dispositivi mobili attraverso il punto di accesso telematico (App 

IO); 

 è fissata al 28 febbraio 2021 la data da cui decorre l’obbligo per i prestatori di servizi di 

pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente la piattaforma PagoPA, per i pagamenti 

verso le pubbliche amministrazioni; 

 dal 28 febbraio 2021 è efficace il divieto per le amministrazioni di rilasciare o  rinnovare  

credenziali  -  diverse  da  SPID,  carta  d’identità elettronica  o  carta  nazionale  dei  

servizi  -  per  l’identificazione  e l’accesso dei cittadini ai propri servizi in rete; 

 

 

Preso atto che per l’attivazione dei servizi di cui ai punti precedenti è necessario consentire 

l’accesso e il dialogo per lo scambio dati –   con   l’intermediario tecnologico del Comune che 

gestisce il servizio OnLine dei pagamenti dei SDI nel nodo PagoPa; 

 

Considerato che per aderire al progetto ed attivare la piattaforma è necessario procedere ad 

alcune operazioni propedeutiche necessariamente con l’assistenza   del partner tecnologico 

secondo i seguenti step: 

- Adesione tramite specifico accordo di adesione; 

- Configurazione la piattaforma; 

- Definizione dei servizi per i quali attivare la modalità di invio della comunicazione push; 

- Definizione dei testi della comunicazione; 

- Attività di testing per la messa in esercizio; 

 
CONSIDERATO che il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo; 

 
DATO atto che l’Offerta promozionale per il servizio di innovazione tecnologica e 

digitalizzazione dell’Ente che comprende la fornitura e installazione Certificato SSL, supporto 

per l’attivazione SPID, il servizio App IO e il servizio di supporto alla procedura tecnica nonché 

amministrativa, trasmessa dalla società Halley Informatica Srl è inferiore alle proposte presenti 

nella piattaforma del Mercato Elettronico CONSIP; 

 
Ritenuto, inoltre, che occorre assumere i relativi impegni contabili a copertura delle spese 

descritte. Considerato che il presente atto costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

dell'art. 192, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 ed è soggetto a pubblicazione obbligatoria ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.  Lgs. n.33/2013; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” alla 

Ditta Halley Informatica srl di Matelica (MC), in qualità di “Partner Tecnologico”, come da 

ordine d’acquisto agli atti, in quanto già fornitore di tutte le procedure software utilizzate dagli 

uffici comunali e di assistenza tecnica alle stesse;  

 

VERIFICATO che il prezzo offerto dalla società Halley Informatica srl per l’anno 2021 pari ad 

Euro 975,00 oltre iva, risulta congruo e soddisfa le esigenze dell’ente; 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.14 del 18-05-2021 

  

STABILITO che il contratto ha per oggetto l’attivazione del Servizio di attivazione SPID, 

Servizio App IO e Certificato SSL per n. 1 dominio, nonché assistenza dedicata agli operatori 

che seguiranno la formazione in teleassistenza;  

 

RILEVATO  

 che il valore complessivo dell’acquisizione delle forniture risulta inferiore al valore di 

40.000 euro individuato dall’art. 125, comma 11 del d.lgs. n. 163/2006 per 

l’affidamento in economia; 

 che il pagamento avverrà dopo l'apposizione del visto di conformità del responsabile del 

procedimento sulla fattura presentata al protocollo dell’ente; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito d’ufficio ai sensi 

dell’art. 3, commi 2 e 3 D.M. 24/10/2007; 

 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 il decreto del Sindaco n. 3 (RG 5) del 03/09/2019 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di  Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare,  per le motivazioni in premessa, il Servizio di attivazione SPID, Servizio App 

IO e Certificato SSL per n. 1 dominio, nonché assistenza dedicata agli operatori che 

seguiranno la formazione in teleassistenza anno 2021 alla Società Halley Informatica srl 

di Matelica (MC), per l’importo di Euro 1.189,50  IVA 22% compresa; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 1.189,50  IVA 22% compresa imputandola 

come sotto specificato nel capitolo di spesa n. 82 art. 1 del bilancio corrente che 

presenta adeguata disponibilità; 
 

3. di autorizzare,  la liquidazione della spesa al ricevimento delle relative fatture, previo 

visto di regolarità della fornitura in conformità dell’impegno assunto; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento ha immediata efficacia dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, previa pubblicazione sul sito 

internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

di dare atto che il responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 10 comma 1 della 

D.Lgs 163/06 è Irena Marcone. 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.14 del 18-05-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 01-03-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 166 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 18-05-2021 al 02-06-2021. 

Cortino 18-05-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Marcone Irena 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


